

Till Styrelsen för Svensk Galopp

Styrelsen för Svensk Galopp har nyligen beslutat om förändringar i reglerna om användning av ridspö när det gäller löpningar för tvååringar. I lopp för dessa får jockeyn inte ens medföra spö. I anledning härav önskar undertecknarna av denna skrivelse framföra följande.

Användning av spö i löpningar är en kontroversiell fråga där det både finns och kan finnas delade meningar. Denna skrivelse skall bara behandla ett användningssätt där vi vågar påstå att det finns en överväldigande majoritet för den uppfattning som här framförs.

Inledningsvis vill vi framhålla att det finns tre sätt att använda ridspöet. Det första är att använda spöet i bestraffande syfte, något som naturligtvis är förkastligt. Det andra är att använda det i drivande syfte, något som är tillåtet för hästar tre år och äldre, men begränsat till tre slag. Här finns det säkerligen olika uppfattningar bland de aktiva och undertecknarna av denna handling. Den behandlas inte vidare här.

Den tredje och nu aktuella är användning av spö i korrigerande syfte. Det är det egentliga användningsområdet för det hjälpmedel som ridspöet utgör. Inom ridsportens område och enligt FEI's regler är det det enda tillåtliga, och det utan några begränsningar annat än att användningen skall vara försvarlig och måttfull. Vi vill med eftertryck hävda att denna princip måste gälla även inom galoppsporten. Skälet är att det är en säkerhetsfråga både för jockey och häst, men även för spelsäkerhet. Och det gäller i synnerhet för i regel orutinerade tvååringar. När en sådan börjar vingla och kränga under senare delen av loppet måste jockeyn ha möjlighet att korrigera hästen för att undvika att störa andra hästar. I vart och vartannat tvååringslopp kan man se exempel på att behov härav finns. När jockeyn enligt den nu införda regeln att förbjuda att medföra spö på tvååringar kommer det med säkerhet att medföra en betydande ökning av störningssituationer – kanske till och med dramatisk sådan. Det innebär först och främst en säkerhetsrisk för jockeyerna på både den störande och den störda hästen med ty åtföljande följdreaktioner samt för de inblandade hästarna. Det innebär vidare risker för spelsäkerheten.

I Norge har man sedan några år tillbaka förbud mot att medföra spö i lopp för treåringar och äldre. Det har enligt en mycket allmän uppfattning medfört ett ökat antal av farliga situationer som lett till skador på både häst och ryttare. Detsamma gäller de svenska och norska reglerna om spöanvändning i hinderlöp. Här om någonsin måste jockeyn ha rätt – och kanske till och med plikt – att använda spö i korrigerande syfte. Även om spöet får medföras i dessa lopp är reglerna sådana att de i praktiken innebär att jockeyerna inte vågar använda det, påföljden är i regel diskvalificering. Vi kan om så erfordras exemplifiera med händelser som ibland lett till svåra skador på utsatt jockey.

Slutsatsen av vad vi nu har sagt är att vi anser att regeln om att spö inte får medföras på tvååringar omedelbart bör avskaffas och att det skall vara tillåtet att använda det i korrigerande syfte förutsatt att användningen är försvarlig och måttlig. Detta bör gälla även inom hindersporten. Skälet är primärt säkerhetsaspekten för såväl ryttare som häst.



Vi kan inte undvika att misstänka att såväl tre-slags-regeln som spöförbudet på tvååringar åtminstone delvis tillkommit för att underlätta arbetet för de lokala galoppdomstolarna. Det medför en förenkling av deras – i och för sig viktiga – arbete. Men vi anser med bestämdhet att säkerheten för häst och ryttare kommer främst, skulle så inte vara fallet måste man ifrågasätta hela galoppsportens existens.

Det uppkommer naturligtvis en rad gränsdragnings- och tillämpningsproblem när man skall avgöra om spöanvändning har skett i korrigerande eller i annat syfte. Det kan inte undvikas. Men det är inte skäl att sätta säkerheten för djur och människa i andra hand. Detta problem kan bara lösas genom att ställa bättre kameraövervakning av löpningar till galoppdomstolarnas förfogande. Denna utrustning har länge varit starkt eftersatt både på Täby och Jägersro. Med sådan och en genom utbildning som leder till bättre kompetens hos galoppdomstolarna kan denna gränsdragnings underlättas och minska problemet.

Vi hemställer därför enhälligt om att Svensk Galopp omgående och innan det första tvååringsloppet går av stapeln den 18 maj på Täby Galopp omprövar sitt beslut om förbud att medföra ridspö i löpning och att tillåta att spö används i korrigerande syfte.